¹⁾ In Sent. IV dist. 4 qu. 9 (Tom VIII) pag. 275. De parvulis Judaeorum et infidelium, an sunt invitis parentibus baptizandi, dicitur quod non: quia aut redderentur parentibus et tunc baptizatio eorum esset in contumeliam fidei christianae, quia post nutrentur a parentibus in errore parentum, aut non redderentur et tunc fieret injuria, quia, dum sunt parvuli, jus habent parentes in eos. Das ist die Ansicht des Thomas, des Durand von St. Pourçain und Anderer. Scotus schliesst die Erörterung mit den Worten: et per consequens non solum licet sed debet princeps auferre parvulos a dominio parentum volentium eos educare contra cultum Dei, qui est primus et honestissimus dominus, et debet eos applicare cultui divino. — Dieser Entscheidung schliessen sich, wie der Commentator des Opus Oxoniense Antonius Hiquaeus, gleichfalls ein Franziskaner, bemerkt, alle Schüler des Scotus an. Vgl. die damit übereinstimmende Ansicht des Vincenz v. Beauvais oben S. 126 – 127.

²⁾ Ibid. quia esto, quod ipsi non essent vere fideles in animo, tamen minus malum esset eis non posse immune legem suam sanctam servare, quam posse eam libere servare. Item filii eorum, si bene educarentur, in tertia et quarta progenie essent vere fideles.

eine geringe Anzahl von Juden auf irgend einer Insel einzuschliessen und ihnen die Beobachtung ihres Gesetzes zu gestatten. Als Stütze für seine Ansicht führt Scotus unter Anderem den Beschluss des Concils zu Toledo an, in welchem von dem frommen Fürsten Sisebut die Rede sei, der die Juden zur Annahme des Christenthums gezwungen habe. Daraus gehe nämlich hervor, dass ein solches Verfahren als ein Zeugniss der Frömmigkeit zu betrachten sei ¹⁾. Ein wunderliches Interpretationskunststückchen, das aber für die Gesinnung des Mannes überaus charakteristisch ist.

Die Kenntniss der jüdischen Literatur beschränkt sich bei Duns Scotus auf Gabirols „Lebensquelle“ und auf den „Führer“ des Maimonides. An einer Stelle der Quaestiones miscellaneae aber finden wir einen Rabbi erwähnt, der wohl auch den gelehrtesten Kennern der jüdischen Literatur bisher unbekannt geblieben ist. Es ist daselbst von einem Rabi Barahoc die Rede, der ein würdiges Seitenstück zu dem berühmten Rabbi Talmud bildet, denn dieser merkwürdige Rabbi verdankt seinen Namen dem Talmudtractat Berachoth, aus dem irgend ein Convertit jüdischer Abstammung dem Franziskanermönch eine Stelle mit-

¹⁾ *Istud autem de parentibus infidelibus cogendis per minas et terrores videtur probari, quia simile commendat illud concilium Totetanum supra allegatum: Qui pridem ad Christianitatem coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi principis (Assebuci) [Siscbuti]: ergo in hoc approbat eum tanquam principem religiosum, quia infideles coëgit ad fidem. — Nicht uninteressant ist, was der Commentator zu dieser Stelle bemerkt: Sed infideles sub principe Christiano et inter Christianos degentes nequiunt praeendere ignorantiam fidei aut baptismi, ut praxis docet, quia coguntur in plerisque locis audire verbum fidei et mysterium ac necessitatem baptismi,* ut Romae Judaei, ergo tales tenentur praecepto naturali providere filio de baptismo et consequenter nullum jus habent educandi filium contra praeceptum in perniciem et damnationem. Als Beweis, dass man Ungläubige auch gewaltsam taufen dürfe, führt der Commentator Folgendes an: Habemus etiam exemplum Ferdinandi catholici et aliorum regum Hispaniae, qui Mauros et Judaeos compulerunt ad baptismum, inter quos non est dubium fuisse multos invitos ad baptismum proprium et filiorum. Ueber die entgegengesetzte Ansicht des Alexander von Hales vgl. oben S. 38.*